Assim, ao retomar o sentido e o papel da Memória e da Inteligência, São Boaventura sugere que,

O desejo tem por objeto principal aquilo que mais nos atrai. Ora, o que mais nos atrai é aquilo que mais amamos. E o principal objeto do amor é a felicidade. Mas a felicidade não se encontra senão no sumo Bem e o nosso fim último [...]. Vê como a alma está próxima de Deus. Vê como a memória nos conduz à eternidade, a inteligência à verdade, à vontade, à sua bondade soberana, de acordo com as suas respectivas operações<sup>182</sup>.

Em seu esquema explicativo, acrescentando ao mesmo a vontade, ele sugere que a alma humana possibilita uma aproximação da Santíssima Trindade pelo movimento intercambiado entre memória, inteligência e vontade. E como em Santo Agostinho, a Trindade (Deus) é apresentada como “a mente que gera, o verbo e o amor – existem na alma como memória, inteligência e vontade, as quais são consubstanciais, coexistentes, coiguais e se compenetraram mutuamente”<sup>183</sup>. Assim, para São Boaventura a ideia de personalidade também é um constitutivo da própria Trindade, e a expressão da pessoa humana é, ou pode ser comparada, numa perspectiva de inspiração na realidade trinitária de Deus. Assim,

Se, portanto, Deus é perfeito espírito, tem então uma memória, uma inteligência e uma vontade, as quais necessariamente se distinguem porque uma procede da outra. Distinguem-se, porém não essencialmente nem acidentalmente, mas pessoalmente. Por

---

perceptione intellectus terminorum, propositionum et illationum. Capit autem intellectus terminorum significata, cum comprehendit, quid est unumquodque per definitionem. Sed definitio habet fieri per superiora, et illa per superiora definiri habent, usquequo veniatur ad suprema et generalissima, quibus ignoratis, non possunt intelligi definitive inferiora. Nisi igitur cognoscatur quid est ens per se, non potest plene sciri definitio alicuius specialis substantiae. Nec ens per se cognosci potest, nisi cognoscatur cum suis conditionibus, quae sunt; unum, verum, bonum. Ens autem, cum possit cogitari ut diminutum et completum, ut imperfectum et ut perfectum, ut ens in potentia et ut ens in actu, ut ens secundum quid et ut ens simpliciter, ut ens in parte et ut ens totaliter, ut ens transiens et ut ens manens, ut ens per aliud et ut ens per se, ut ens permixtum non-enti et ut ens purum, ut ens dependens et ut ens absolutum, ut ens posterius et ut ens prius, ut ens mutabile et ut ens immutabile, ut ens simplex et ut ens compositum, cum "privationes et defectus nullatenus possint cognosci nisi per positiones", non venit intellectus noster ut plene resolvens intellectum alicuius entium creatorum, nisi iuvetur ab intellectu entis purissimi, actualissimi, completissimi et absoluti; quod est ens simpliciter et aeternum, in quo sunt rationes omnium in sua puritate. Quomodo autem sciret intellectus, hoc esse ens defectivum et incompletum, si nullam haberet cognitionem entis absque omni defectu? Et sic de aliis conditionibus praelibatis”. A conclusão central apresentada pelo autor é a de que nossa inteligência está conectada de forma irreversível à verdade eterna, e numa perspectiva agostiniana, afirma que sem a graça e a iluminação, o socorro da luz da Verdade Eterna, “nada podemos conhecer com certeza” (São Boaventura, Itin., III, n° 3).